[image: Герб]

Муниципальное образование сельское поселение Усть-Юган
Нефтеюганский район
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
УСТЬ-ЮГАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_12.04.2017_                                                                                       № _51-па_

п. Усть-Юган

О создании и организации деятельности патрульной группы
на территории сельского поселения Усть-Юган

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 6.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» в целях эффективной работы по выявлению, предупреждению и ликвидации очагов природных пожаров на ранней стадии их развития, по недопущению сжигания растительности и проведения профилактической работы среди населения в период прохождения пожароопасного сезона, п о с т а н о в л я ю:

1. Создать патрульную группу на территории сельского поселения Усть-Юган и организовать работу по своевременному реагированию для локализации и тушения природных пожаров и недопущения перехода природных пожаров на населенные пункты.
2. Утвердить типовой порядок организации и работы патрульной группы сельского поселения Усть-Юган (Приложение 1).
3. Утвердить состав патрульной группы на территории сельского поселения Усть-Юган (Приложение 2).
4. Настоящее постановление подлежит опубликованию (обнародованию) в информационном бюллетене «Усть-Юганский вестник» и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Усть-Юган в сети Интернет.
5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности
главы поселения             					           В.А. Мякишев
2
Приложение 1
к постановлению
администрации сельского
поселения Усть-Юган
от 12.04.2017 № 51-па

Типовой порядок
организации и работы патрульной группы
на территории сельского поселения Усть-Юган

1. Порядок разработан в целях повышения эффективности работы органа местного самоуправления для выполнения обязанностей в пожароопасный период по патрулированию территории сельского поселения Усть-Юган, мониторинга обстановки, связанной с природными пожарами, выявлению несанкционированных палов растительности, работы с населением по соблюдению правил пожарной.
2. Основные задачи патрульной группы:
2.1. Выявление фактов сжигания населением мусора на территории поселения, а также загораний (горения) растительности.
 2.2. Проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима.
2.3. Мониторинг обстановки.
2.4. Взаимодействие с МКУ «ЕДДС Нефтеюганского района».
3. Состав патрульной группы.
3.1. Состав патрульной группы определяется решением главы поселения численностью от 2 до 3 человек из числа специалистов администрации поселения, старост населенных пунктов, добровольных пожарных, работников организаций и предприятий, расположенных на территории поселения.
4. Рекомендуемый состав:
- руководитель патрульной группы – глава поселения (либо лицо его замещающее);
- члены добровольной пожарной охраны;
- волонтеры из числа местного населения;
- представители организаций и предприятий, расположенных на территории населенных пунктов.
5. Патрульные группы оснащаются главой поселения средствами связи, наглядной агитацией (памятками) для проведения профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима.
6. Работа патрульной группы.
6.1 Работа патрульной группы организуется на протяжении всего пожароопасного периода в зависимости от класса пожарной опасности, по условиям погоды и складывающейся обстановки.
6.2. При 1-2 классе пожарной опасности, а также отсутствии данных космического мониторинга о термических аномалиях, работа группы организуется в соответствии с решением главы поселения.

3

6.3. При установлении 3-5 классов пожарной опасности, а также в период особой пожарной опасности при повышенной вероятности возникновения природных пожаров (ландшафтных пожаров, сжигания прошлогодней травы и пр.) работа патрульной групп организуется ежедневно.
6.4. В осенний период работа патрульной группы планируется исходя из погодных условий. В период климатических аномалий (превышение температурного режима и отсутствие осадков) работы группы возобновляется.
6.5. Состав, маршрут движения и время работы группы планируется заранее, на следующие сутки и утверждается главой поселения. Соответствующая информация передается в МКУ «ЕДДС Нефтеюганского района».
6.6. При обнаружении патрульной группой очагов горения информация незамедлительно передается в МКУ «ЕДДС Нефтеюганского района» для организации принятия мер по реагированию.
6.7. По результатам работы за прошедший день, руководитель патрульной группы проводит анализ и направляет в МКУ «ЕДДС Нефтеюганского района» в период с 17 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. информацию о количестве обнаруженных загораний, нарушителей противопожарного режима, поджигателей и принятых мерах, а также количестве проведенных профилактических мероприятий.

[bookmark: _GoBack]4

Приложение 2
к постановлению
администрации сельского
поселения Усть-Юган
от 12.04.2017 № 51-па

Состав патрульной группы
на территории сельского поселения Усть-Юган

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Занимаемая
должность по основной деятельности
	Должность в
патрульной группе

	1.
	Сочинский Борис Владимирович
	глава поселения
	руководитель патрульной группы

	2.
	Мякишев Владимир Анатольевич
	заместитель главы поселения
	заместитель руководителя патрульной группы

	3.
	Гуляева Елена Васильевна
	специалист по благоустройству
	член патрульной группы

image1.png